



په افغانستان کې د نوي کيدونکي انرژي د پراختيا په موخه د لمريزي برېښنا د لومړني فابريکي د جوړولو لپاره د آسيا پراختيايي بانک مرسته وکړه

کابل، افغانستان (۵ ليندۍ ۱۳۹۶) — په افغانستان کې د نوي کيدونکي انرژي د توليد او پراختيا په موخه د آسيا پراختيايي بانک د ۲۰ ميگاواټه په ظرفيت د لمريزي برېښنا د لومړني فابريکي د جوړولو لپاره ۴۴/۷۶ ميليونو امريکايي ډالرو وړيا مرسته منظوره کړه.

"په ټول افغانستان کې د برېښنا لپاره اړتيا ورځ په ورځ ډير پيري چې په دې توگه د کافي برېښنا نشته والی په دې هيواد کې د اقتصادي ودې او عايداتي فرصتونو په وړاندې لوی خنډ بلل کيږي،" په افغانستان کې د آسيا پراختيايي بانک مشر ښاغلي سمويل تاميوا د دې ټکي په څرگندولو سره زياته کړه: "د لمريزي برېښنا د توليد نوي پروژه چې په افغانستان کې د خپل ډول ترټولو ستره پروژه ده، نه يواځې پاکي او د باور وړ انرژي ته لاسرسی زياتوي بلکه د دولتي او خصوصي سکتورونو د گډ کار له لارې په راتلونکي کې د پانگوني لپاره په دې برخه کې ښه چاپيريال رامینځته کوي."

سره له دې چې د ۲۰۰۲ کال را پدېخوا د انرژي په سکتور کې د پام وړ پرمختگ شوی، خو لا هم افغانستان د خپلو کورنيو اړتياوو د پوره کولو لپاره د گاونډيو هيوادونو څخه په وارداتي برېښنا پورې تړلی دی. يواځې د هيواد د نفوسو په سلو کې ۳۲ خلک د هيواد کورنۍ برېښنا ته لاسرسی لري په داسې حال کې چې د هيواد په لويو ښارونو کې د برېښنا لپاره اړتيا په کال کې ۲۵ سلنه ډير پيري. په وارداتي برېښنا باندې اتکا، د کورنۍ برېښنا د توليد ټيټ ظرفيت، د کورنۍ برېښنا کوچنی بازار، او مالي ستونزې هغه څه دي چې په افغانستان کې د انرژي سکتور د ودې او پراختيا مخه نيسي.

د وړاندې وینو له مخې، افغانستان کولای شي په ټوله کې د ۳۰۰ زره ميگاواټه څخه ډيره برېښنا په کور دننه توليد کړي چې په دې کې ۲۲۲ زره ميگاواټه لمريزه برېښنا راځي.

د دې پروژې له مخې به د سروبي ولسوالۍ په نغلو سيمه کې د ۲۰ ميگاواټه په ظرفيت سره د شبکې دننه د لمريزي برېښنا يوه فابريکه جوړه شي. د لمريزي برېښنا د توليد فابريکه به د يوه کال په اوږدو کې نږدې ۴۳ زره ميگاواټه لمريزه برېښنا توليد کړي او په يوه کال کې به ۱۳ ټنه کاربن ډای اکسايډ د توليد مخه ونيسي.

د دې پروژې په بشپړيدو سره به، په کابل، ننگرهار او لغمان ولايتونو کې د برېښنا د کمښت ستونزه تر يوه حده پورې حل شي. سربيره پردې، به دا پروژه د موجودو سب سټيشنونو ظرفيت لوړ کړي، د برېښنا ترانسفروونه او نورې لازمي آسانتياوې به برابرې کړي او د ۳ کلونو لپاره د ساتني او څارني خدمتونه وړاندې کړي. د پراختيايي همکارانو او خصوصي سکتور د نورو مرستې په صورت کې، به په راتلونکي کې د دې پروژې ظرفيت د ۳۰ څخه تر ۴۰ ميگاواټه پورې لوړ شي.

د لمريزي برېښنا د فابريکي د ډيزاين په برخه کې د افغانستان برېښنا شرکت او انرژي او اوبو وزارت د کارکوونکو د کاري وړتياوو لوړول، تخنيکي اړخونه، د برېښنا د شبکې يوځای کول، او ساتنه او څارنه د دې پروژې برخې جوړوي. دا پروژه د حکومت د انرژي د تامينولو د ملي پروگرام او د نوي کيدونکي انرژي د پاليسۍ سره سمون لري.

د آسيا پراختيايي بانک د انرژي په سکتور کې د افغانستان د سترو ملگرو څخه دی. نوموړي بانک په افغانستان کې د ۵ ميليونو څخه زياتو خلکو ته د برېښنا په رسولو کې مرسته کړيده. په راتلونکو کلونو کې، به د آسيا پراختيايي بانک د ۳۰ سلني څخه ۸۰ سلني ته د برېښنا د کچې په لوړولو او همدارنگه تر ۲۰۳۰ کال پورې د ۲۰ سلني څخه ۶۸ سلني ته د برېښنا د توليد د کچې په لوړولو کې مرسته وکړي. د آسيا پراختيايي بانک به همدارنگه په کور دننه او سيمه کې د برېښنا په ليزد او د پاکي انرژي د توليد په زياتولو کې خپل رول ترسره کړي.

زموږ د ټويټر آدرس: @ADB_HQ



د اړيکې شميرې:

سيد مسعود علم
شماره تماس: +۹۳ ۲۰۲ ۲۱۰ ۳۰۱
شماره موبایل: +۹۳ ۷۰۸ ۸۱۵ ۵۰۶
ایمیل: salam.consultant@adb.org

د آسیا پراختیایي بانک چې مرکزي دفتر یې د فیلیپین په پلازمینه مانیلا کې دی، د دوامداره اقتصادي ودې، د چاپیریال ساتنې د بنه والي او سیمه ایز پېوستون له لپارې په آسیایي هیوادونو او اوقیانوسیه کې د بیوزلی د کچې د راکمولو لپاره کار کوي. د آسیا پراختیایي بانک په ۱۹۶۶ کال کې جوړ شوی چې ټولټال ۶۷ غړي لري چې ۴۸ یې آسیایي هیوادونه دي. دا بانک د سیمه ایزو همکاریو ۵۰ کلیزه لمانځي. په ۲۰۱۶ کال کې، د دې بانک د مرستو کچه ۳۱/۷ ملیارده ډالره وه چې په هغې کې ۱۴ ملیارده ډالره گډ تمویل شامل وو.